Jedynie w bardzo nielicznych wypadkach Stolica Apostolska udzielała zezwolenia na zmianę obrządku łacińskiego na wschodni. Miało to miejsce z racji szczególnych potrzeb i okoliczności. I tak na przykład pap. Benedykt XIV pozwolił na powrót do obrządku greckiego tym Grekom, którzy zostali wyświęceni na Sycylii przez biskupów łacińskich i mieli obowiąz-

³³ Pius IX. „Plura sapienter” z 11.VI.1847, n. 4. Cl. II, s. 607 d: „... Talem esse petitionum istarum rationem, ut si iisdem assensus praebetur, certissima illa, quae latini ritus propria est, supra Graecorum ritum praestantia fere penitus everteretur, verum exploratum tibi est, hanc ritus latini praesantiam omnino custodiri debere, atque, ut eiusdem Praedecessoris nostri Benedicti XIV verbis utamur, affirmare nos iure posse „latinum ritum propter istam praestantiam, eo quod sit ritus Sanctae Romanae Ecclesiae, omnium Ecclesiarum Matris et Magistrae, sic supra graecum ritum praevalere maxime in italicis regionibus, ubi latinis Episcopis Graeci subiecti sunt, ut non modo, ab ipso ad graecum transitu nullatenus permittatur, verum etiam a Graecis semel deseri nequeat”. Fonti. fasc. II cz. II s. 533.

³⁴ „Uxores virorum suorum ritum amplecti poterunt. Verum ante matrimonium coram parochio semel declarare debent in quo ritu vivere malint, in eoque in posterum, omni variandi facultate adempta, perseverare teneantur”. Mansi. 53, 899. Por. S. Głódź. Sprawy Katolickich Kościołów Wschodnich na I Soborze Watykańskim. Lublin 1976 (maszynopis), s. 85.

³⁵ Leon XIII. Enc. „Orientalium dignitas” z 30.XI.1894 r. art. 8: „Mulieri latini ritus quae viro nupserit ritus orientalis, aequae ac mulieri orientali quae nupserit latino, integrum erit ut ad ritum viri, ineundo vel durante matrimonio, transeat: matrimonio autem soluto, resumendi proprii ritus libera erit potestas”. Fonti. fasc. II cz. II s. 551.

³⁶ Dekret Kongregacji Rozkrzewiania Wiary „Ad graves et diuturnas controversias dirimendas” z 6.X.1863: „Quilibet in suo nativo ritu permanere tenetur, et arbitrarius iam permultis tum ad missionarios et fideles orientis, tum ad oras nostras directis constitutionibus et decretis reprobatus transitus, denuo ac severissime prohibetur, et quocumque modo ad effectum deductus, irritus ac nullus esse declaratur. Quare nemini absque obtenta Sedis Apostolicae facultate ex uno ad alterum ritum transire liceat”. Fontes. Vol. VII. s. 394. Cytuje za: Mudryj. jw. s. 70.

zek należenia do obrządku łacińskiego.³⁷ Gdy w diecezji Montis Regalis nie było dostatecznie dużo kapłanów obrządku greckiego w zgromadzeniu św. Filipa Nereusza, wtedy pap. Pius VII na prośbę Zgromadzenia pozwolił w r. 1801 na przejście pewnej liczby kapłanów na obrządek grecki.³⁸

Szczególny przypadek stanowił tu także zakon Bazylianów. W r. 1822 pap. Pius VII zezwolił na przyjmowanie do tegoż Zakonu młodzieńców obrządku łacińskiego. Łacinnicy wstępujący do Zakonu mieli przysposabiać się najpierw do obrządku ruskiego, a dopiero przez uroczystą prośbę zakonną nabywali ten obrządek.³⁹ Sprawa ta za czasów pap. Piusa VII nie była nową, gdyż już pap. Paweł V znacznie wcześniej udzielił takiego pozwolenia.⁴⁰

III. ZMIANA OBRZĄDKU WSCHODNIEGO NA ŁACIŃSKI

Wśród dokumentów Stolicy Apostolskiej odnoszących się do zmiany obrządku, znaczna ich część dotyczy zmiany obrządku wschodniego na łaciński. Ukazywały się one nie tylko z inicjatywy Stolicy Apostolskiej, lecz także wywoływane były niekiedy nagłymi potrzebami hierarchii różnych Kościołów wschodnich z racji częstego porzucania obrządku wschodniego na rzecz obrządku łacińskiego.⁴¹ Zarządzenia Stolicy Apostolskiej,

³⁷ Benedykt XIV. konst. „Etsi pastoralis” z 26.V.1742 r. § VII, n. 23: „Insuper ut omnibus, circa praefatas Italo-Graecorum huiusmodi per Latinos Praesules ordinationes, controversiis, ac dubiis opportuna ratione obviemus, hac nostra Constitutione decernimus, quod si Episcopus Latinus, sive Ordinarius, Italo-Graecis primam Tonsuram, vel Ordines Minores ritu Latino conferat, cum dispensatione Apostolica, ita ut ordinati ab illo in suo Graeco ritu ministrare debeant, (quod ex defectu Graecorum Praesulum per Sedem Apostolicam concedi solet); licite possit idem Latinus Ordinarius litteras dimissoriales Italo-Graecis huiusmodi a se, vel ab alio Latino Praesule, ut praemittitur, ordinatis concedere, ut ad sacros Ordines Graeco ritu, absque alia dispensatione promoveantur” *Fontes*. vol. I s. 748.

³⁸ Petrani. jw. s. 38.

³⁹ Pius VII. „Ea sunt Ordinis”. z 30.VII.1822 r.: „Cum Ordo S. Basilii Magni Congregationis Ruthenorum non modo plurimum de ipsius nationi unione cum sancta Catholica Ecclesia sit meritis, sed etiam praecipuum sit orthodoxae religionis inter Ruthenos columnen ac propugnaculum, adeoque ex fel. record. Clementis VIII, Pauli V, Benedicti XIV aliorumque Summorum Pontificum concessione pluribus cumulatus fuerit indultis ac privilegiis, eoque praesertim, ut Latinis etiam liber pateat in eandem Congregationem ingressus; ... sacra Congregatio ... censuit supplicandum Sanctissimo pro eiusmodi indulti confirmatione seu concessione, ita ut Latini libere ac licite possint in eadem Congregatione admitti, ipsius professionem facere et ad sacros ordines, servatis in omnibus servandis, promoveri” A.G. Welykyj (red.) *Documenta Pontificum Romanorum historiam Ucrainae illustrantia*. Vol. II. Romae 1954. s. 335—336.